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Úvod

Smluvní pokuta je právním institutem v praxi četně využívaným, jehož smysl

tkví v utvrzení jednotlivých povinností smluvních stran. Smluvní pokuta skrze

své funkce posiluje pozici věřitele a směřuje k dosažení jedné ze stěžejních zásad

soukromého práva pacta sunt servanda. Ačkoli se jedná o téma představující řadu

teoretických i praktických úskalí, jeho zákonná úprava je již od obecného zákoníku

občanského z roku 1811 relativně stručná. Značnou měrou se proto na formování

smluvní pokuty v praxi podílela a stále podílí soudní judikatura, která je v řešení

sporných otázek někdy ustálená a jindy naopak dosti nestálá.

Z hlediska rozsahu zákonné úpravy smluvní pokuty změnu nepřinesl ani nový

kodex soukromého práva zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“).

Co však OZ přinesl, jsou zásadní změny přímo v právní úpravě smluvní pokuty,

kde pro smluvní pokutu v obchodních vztazích je významné nové systematické pojetí

smluvní pokuty jako utvrzení dluhu, uvolnění formy smluvní pokuty a podmínění

moderačního oprávnění soudu návrhem dlužníka. Kromě přímých změn právní úpravy

smluvní pokuty se do její celkové podoby podstatným způsobem promítají i další

mnohdy převratné proměny soukromého práva, ať už se jedná o změny v obecné části

OZ nebo o změny ve všeobecných ustanoveních o závazcích v OZ.

Základním cílem této práce je proto rozbor celkové proměny právní úpravy

smluvní pokuty a zhodnocení jejího dopadu na některé problematické aspekty institutu

smluvní pokuty zejména v obchodních vztazích. K vybraným otázkám budu přistupovat

skrze komplexní analýzu dosavadních interpretačních i aplikačních závěrů. Její

výsledky následně konfrontuji s účinnou právní úpravou, přičemž zhodnotím,

ve kterých směrech přinesla nová právní úprava řešení, kde naopak lze očekávat

přetrvání dosavadních problémů a jaké nové otázky můžou legislativní posuny vyvolat.

S ohledem na výše zmíněnou důležitou roli, kterou při úpravě smluvní pokuty sehrává

obsáhlá soudní judikatura, se též pokusím poodhalit, které její závěry jsou nadále

relevantní a u kterých rozhodnutí je naopak jejich další využitelnost vyloučena. V práci

budu nejvíce uplatňovat metody logické a srovnávací.

Práci koncipuji do čtyř hlavních částí. V úvodu první části provedu stručný

historický exkurz, jehož důležitost spatřuji ve skutečnosti, že současná podoba smluvní
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pokuty je výsledkem postupného vývoje právní úpravy na našem území, a proto může

být náhled do historie určitou inspirací při řešení současných nesnází spojených

se smluvní pokutou. Dále se zaměřím na obecné změny závazkového práva v OZ, jejich

vliv na institut smluvní pokuty a celkovou komparaci znění zákonné úpravy

před a po rekodifikaci soukromého práva. Úvodní část zakončím obecnou

charakteristikou smluvní pokuty.

Druhá část bude již podrobněji pojednávat o ujednání o smluvní pokutě, jeho

formálních a obsahových náležitostech. Jelikož ústřední zásadou OZ je zásada

autonomie vůle stran, měly by být možnosti stran při sjednávání smluvní pokuty

rozšířeny, a je proto namístě zkoumat nové limity sjednávání smluvních pokut.

Předmětem třetí části bude právo na úhradu smluvní pokuty. Zkoumat budu, zda

při jeho vzniku, splatnosti, promlčení či zneužití došlo s OZ k nějakým posunům a též

jaký je osud práva na smluvní pokutu při postoupení utvrzené pohledávky či odstoupení

od hlavního závazku.

Závěrečná část bude věnována moderačnímu oprávnění soudu. Krom samotné

moderace a jejích důsledků zde budou rozebrány jednotlivé podmínky, při jejichž

splnění může soud k moderaci přistoupit, a to včetně posouzení přiměřenosti výše

smluvní pokuty.

Pro omezený rozsah diplomové práce není možné postihnout veškerou materii

smluvní pokuty. V práci se proto nebudu zabývat ku příkladu komparací úpravy

smluvní pokuty se zahraničními právními úpravami a až na výjimky zcela upustím

od procesních souvislostí spojených s uplatněním práva na smluvní pokutu u soudu.

Jelikož bude v práci ve velkém rozsahu užívána soudní judikatura a bylo by

nadbytečné u každého rozhodnutí hodnotit jeho aktuální použitelnost, dovolím si

na úvod formulovat obecné pravidlo, kdy nevyplývá-li z textu práce opak, jsou v rámci

argumentace užitá soudní rozhodnutí relevantní i pro novou právní úpravu, ačkoli

vycházejí z předchozí právní úpravy.

Diplomová práce zachycuje právní stav ke dni 25. 3. 2015.
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1. Institut smluvní pokuty obecně

Právní úprava smluvní pokuty (též označované jako pokuta konvenční

či konvencionální)
1
obsažená v OZ na rozdíl od mnoha jiných institutů není převzata

z obecného zákoníku občanského z roku 1811 ani z vládního návrhu jednotného

občanského zákoníku z roku 1937, jenž byl jakožto modernizační revize obecného

zákoníku občanského obecným ideovým zdrojem OZ,
2
ale jedná se o úpravu

kontinuálně navazující na podobu smluvní pokuty v podobě, v jaké tu byla

před rekodifikací soukromého práva. Proto je užitečné před zaměřením se na jednotlivé

otázky související s právní úpravou smluvní pokuty v OZ nastínit dosavadní vývoj

tohoto institutu na našem území.

Zároveň lze na úvod konstatovat, že rekodifikace přinesla zásadní proměny

prakticky ve všech oblastech soukromého práva včetně práva závazkového. Cílem

rekodifikace bylo přijetí kodexu, jenž by obstál při konfrontaci s ustálenými

západoevropskými kodifikacemi civilního práva a zároveň reagoval na sociální

a ekonomické výzvy posledních desetiletí. Pro dosažení tohoto cíle bylo nutné

v některých směrech učinit obrat o 180° proti předchozímu stavu právní úpravy.
3

OZ tak představuje komplexní a koncepčně nově pojatý celek. Při zkoumání důsledků

změn, které přináší, nelze pouze izolovaně porovnávat právní úpravy jednotlivých

institutů v podobě před a po přijetí nového soukromoprávního kodexu, ale je třeba

vnímat zkoumanou problematiku v širších souvislostech, včetně zohlednění zásad,

z nichž OZ vychází.
4

1
BEJČEK, J., ELIÁŠ, K., RABAN, P. Kurs obchodního práva: obchodní závazky. 5. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2010. s. 149.

2
THÖNDEL, A. In DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné.

Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. s. 95.

3
ELIÁŠ, K. Problematická ustanovení nového občanského zákoníku a jejich výklad. Bulletin advokacie.

2013, č. 11. s. 27.

4
TINTĚRA, T. Závazky a jejich zajištění v novém občanském zákoníku. Praha: Leges, 2013. s. 9.
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1.1 Vývoj právní úpravy smluvní pokuty

Vývoj institutu smluvní pokuty má kořeny již v římském právu, kde se smluvní

pokuta vyvinula pod označením stupulatio poenae. Jednalo se o případy tzv.

konvenčních pokut, kdy věřitel si formou stipulace (tedy formou formálního verbálního

kontraktu) dával od dlužníka slíbit plnění určitého obnosu peněz
5
jako trest

za eventuální nesplnění smluvních povinností.
6
Římské právo rozlišovalo konvenční

pokuty nepravé, zajišťující plnění nežalovatelná, a konvenční pokuty pravé, jež se

vyvinuly později a byly povahy akcesorické, neboť přistupovaly k již existujícímu

závazku hlavnímu. Konvenční pokuta pravá pak umožňovala věřiteli přímo zažalovat

smluvenou částku aniž by musel prokazovat výši škody.
7
Při těchto stipulacích se

nepřihlíželo k zavinění. Jednalo se tedy o smluvní pokutu založenou na principu

objektivní odpovědnosti.

Obecný zákoník občanský z roku 1811 (patent č. 946/1811 Sb. z. s.) smluvní

pokutu upravil v § 1336 a systematicky ji zařadil v druhém díle, v hlavě třicáté,

nadepsané – O právu na náhradu škody a dostiučinění.
8
Tato právní úprava jako součást

právní úpravy výše náhrady škody zdůrazňovala funkci smluvní pokuty jako


[…]


pozitivně a domnívám se, že popularita a četnost výskytu smluvní pokuty, a tím

i její význam v obchodních vztazích do budoucna ještě vzroste. Nová úprava z ní dělá

ještě flexibilnější institut, který může přesně odpovídat konkrétním potřebám stran

a zároveň výrazně snižuje rizika, pro která dříve nemusela smluvní pokuta dostát

očekáváním, jež do ní smluvní strany vkládaly.
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Seznam zkratek

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Smluvní pokuta jako nástroj utvrzení dluhu v obchodních vztazích

Tématem diplomové práce je smluvní pokuta jako nástroj utvrzení dluhu

v obchodních vztazích. Toto téma si autor vybral proto, že smluvní pokuta je tradičním

soukromoprávním institutem, který se pro své funkce a relativní jednoduchost sjednání

v současné praxi těší veliké oblibě. Smluvní pokuta zlepšuje postavení věřitele.

Motivuje dlužníka ke splnění utvrzené povinnosti, neboť při jejím porušení by byl

povinen poskytnout věřiteli plnění představující paušální náhradu škody a zároveň

sankci. Přestože je smluvní pokuta v praxi hojně užívaným nástrojem, její zákonná

úprava je stručná a zdaleka nepostihuje všechny její problematické aspekty.

Na aktuálnosti tématu výrazně přidala rekodifikace soukromého práva.

Hlavním cílem diplomové práce je skrze zvolenou metodiku rozebrat proměny

právní úpravy smluvní pokuty a jejich dopad na vybrané problematické aspekty institutu

smluvní pokuty. Práce hodnotí, zda jsou změny právní úpravy smluvní pokuty řešením

dosavadních problémů či nikoli, jaké nové otázky v souvislosti se smluvní pokutou

vyvstávají a nakolik jsou závěry bohaté judikatury i nadále relevantní.

Diplomová práce se skládá ze čtyř částí. První část je, jakožto úvodní, věnována

obecným otázkám smluvní pokuty. Je zde nastíněn historický vývoj právní úpravy

smluvní pokuty, obecné změny závazkového práva v občanském zákoníku a konkrétní

přímé změny právní úpravy smluvní pokuty. Rovněž je zde smluvní pokuta obecně

charakterizována s ohledem na její systematické zařazení, akcesorickou povahu

a funkce, které plní. V souvislosti se smluvní pokutou je třeba důsledně rozlišovat

mezi ujednáním o smluvní pokutě a právem na úhradu smluvní pokuty, čemuž odpovídá

vymezení druhé a třetí části diplomové práce. Druhá část se totiž zabývá formálními

a obsahovými náležitostmi ujednání o smluvní pokutě, jeho výkladem a jeho

případnými vadami, včetně jejich důsledků. Třetí část se zaobírá právem na úhradu

smluvní pokuty. Je zde pojednáno o podmínkách jeho vzniku a splatnosti, důsledcích

jeho úhrady či zneužití. Čtvrtá část je zaměřena na moderační oprávnění soudu jakožto

specifický nástroj snížení nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty.
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 Změny, kterými smluvní pokuta prošla, vnímá autor práce veskrze pozitivně,

neboť došlo k odstranění několika problematických aspektů. Na druhou stranu, nadále

zůstává řešení mnoha sporných otázek smluvní pokuty na právní teorii a soudní

rozhodovací praxi. Přesto lze uzavřít, že smluvní pokuta si zachovává svoji pozici

tradičního a frekventovaného soukromoprávního institutu.
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Summary

Contractual penalty as a means of corroboration of a debt in business

relations

The theme of this Masterʼs degree thesis is the contractual penalty as a means

of corroboration of a debt in business relations. The author has chosen this topic

because the contractual penalty is a traditional private institution, which enjoys great

popularity for its function and relative simplicity of negotiation in current practice.

The contractual penalty improves a creditorʼs status. It makes a borrowers fulfil their

confirmed obligation since in case of its violation, they would have to provide

the creditor with performance representing both generalized compensation

of the damage and a penalty. In spite of a frequent use of the contractual penalty, its

legislation is rather brief and does not cover all problematic aspects. The relevance

of the topic increased with recodification of the private law.

The main aim of the thesis is to explore legislative changes and their impact

on selected problematic aspects of the contractual penalty using chosen methodology.

The thesis explains whether legislative changes solve existing problems

of the contractual penalty or not, what new questions in the context of the a contractual

penalty arise and to what extent the conclusions of judicial decision-making practices

are still relevant.

The thesis is consists of four sections. Section one is introductory

and it describes general issues of the contractual penalty. It outlines historical

development of legislation, general changes of the contract law and direct legislative

changes of the contractual penalty. The contractual penalty is also characterized

in relation to its systematic classification, accessory nature and functions performed.

Moreover, it is necessary to distinguish between an agreement on the contractual

penalty and a right to fulfil the contractual penalty, which is captured in the second

and the third section. The second section deals with formal and content requirements

of the agreement on the contractual penalty, its interpretation and potential defects

including their consequences. The third section is concerns with the right to fulfil

the contractual penalty. It includes the conditions of its creation and maturity,
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consequences of its fulfilment, or its abuse. The forth section focuses on judicial

moderation privilege as a specific instrument of the excessive contractual penalty

reduction.

The author finds it positive that the contractual penalty has undergone changes

which removed several problematic aspects. On the other hand, judicial practice

and jurisprudence must continue in solving many contentious issues of the contractual

penalty. Nevertheless, it may be concluded that the contractual penalty retains

its position as a traditional and frequent legal institution of private law.
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