POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Aktuálnost (novost) tématu
Autor si zvolil tradiční téma z oblasti závazkového práva. Na aktuálnosti zvoleného tématu
však přidává občanský zákoník účinný od 1. ledna 2014. S ohledem na tuto legislativní
změnu lze volbu tématu hodnotit jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Zvolená téma vyžaduje znalosti z oblasti zajištění a utvrzení dluhů a dále z obecné části
závazkového práva. Vedle vlastních znalosti z oblasti utvrzení dluhu jsou nezbytnými
předpoklady pro zpracování zvoleného tématu rovněž znalosti problematiky platnosti a
zdánlivosti právních jednání. Potřebné jsou rovněž znalosti historického vývoje institutu
smluvní pokuty na území dnešní České republiky.
Autor používá zejména metody popisné a analytické, kdy po úvodní deskripci historické
právní úpravy popisuje aktuální účinnou právní úpravu a provádí analýzu změn, které nová
právní úprava s sebou přinesla a tyto změny následně hodnotí.
.
3. Formální a systematické členění práce
Práce obsahuje 82 číslovaných stran. Je členěna do čtyř kapitol, dále do „Úvodu“ a „Závěru“.
Autor sám v Úvodu uvádí, že diplomová práce nemá v úmyslu postihnout celou materii
smluvní pokuty a proto se zaměřuje jen na vybrané otázky se smluvní pokutou spojené.
Autor postupuje logicky a systematicky, kdy nejprve představuje historický vývoj institutu
smluvní pokuty na území dnešní České republiky a obecně charakterizuje smluvní pokutu.
Těžiště práce spočívá v kapitolách zabývajících se náležitostmi a platností ujednání
o smluvní pokutě, práva (nároku) na zaplacení smluvní pokuty a moderačním oprávněním
soudu. Práce obsahuje bohatý poznámkový aparát (250 poznámek pod čarou) a autor
pracoval s dostatečným množstvím česky psané odborné literatury a též s judikaturou
českých soudů v dostatečném množství. Autor uvádí, že rezignoval na srovnání české právní
úpravy smluvní pokuty s právní úpravou jiných států. Domnívám se nicméně, že by bylo
vhodné alespoň částečně v práci zmínit názory zahraniční právní vědy nebo judikatury na
povahu smluvní pokuty nebo na podmínky snížení nepřiměřené vysoké smluvní pokuty.
Autor mohl v této souvislosti alespoň poukázat na některé mezinárodní kodifikační práce
smluvního práva, které problematiku smluvní pokuty a jejího snížení upravují (např. čl. III. –
3:712 DCFR).

4. Vyjádření k práci
V práci se až na výjimky nevyskytují překlepy nebo gramatické chyby (str. 4 „stupulatio“, str.
56, str. 80 „is consists“). Pozitivně hodnotím práci autora s judikaturou, kdy popisovaný
problém nejprve uvede teoreticky a následně na názorech judikatury a odborné literatury
prezentuje sporné aspekty vybraného problému a následně k uvedené problematice zaujímá
svůj vlastní názor. Lze uvést např. autorovu argumentaci, kdy dává přednost moderaci
smluvní pokuty před zneplatněním celého ujednání o smluvní pokutě nebo autorovy návrhy
na úpravu textace § 2051 občanského zákoníku.
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Autor se však v některých částech práce dopouští drobných stylistických chyb. Lze uvést
obrat na str. 3 – „ustálené západoevropské kodifikace“, kdy autor měl nepochybně na mysli
např. občanské zákoníky Francie (Code Civil), Německa (BGB) nebo Rakouska (ABGB), kdy
je však vhodnější uvést přímo zemi a název jejího občanského zákoníku. Autor rovněž
používá zkratku „Nejvyšší soud ČR“ současně pro Nejvyšší soud České republiky a i pro
Nejvyšší soud Československé republiky existující v letech 1918 – 1948 (str. 76). Na str. 33
autor opomněl u rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 22. 6. 2012 uvést spisovou značku
rozhodnutí.
Autor často v celé práci neuvádí za číslem paragrafu zkratku příslušného zákona, aniž by
však současně na počátku práce např. definoval, že pokud není uvedeno výslovně jinak,
jedná se o citaci občanského zákoníku (např. str. 8, 11, 25, 26, 41, 46, 47, 48, 50, 52, 55, 56,
57, 63) ale např. na str. 10, 48, 54 a 61 autor zkratky právních předpisů uvádí. Jde o drobné
stylistické nepřesnosti, které zbytečně kazí jinak celkově dobrý dojem z kvalitní práce.

Autor (oproti ustálené judikatuře Nejvyššího soudu) zastává názor, že v případě postoupení
pohledávky nepřechází spolu s postupovanou pohledávkou nárok na zaplacení smluvní
pokuty, pokud právo na zaplacení smluvní pokuty vzniklo před postoupením smlouvy. Jak by
autor řešil otázku důkazního břemene, kdy postupitel předá veškeré s postupovanou
pohledávkou související listiny postupníkovi a následně by soud v soudním řízení zahájeném
postupitelem o zaplacení smluvní pokuty požadoval předložení originálu listiny, ve které byla
smluvní pokuta sjednána, aby soud mohl posoudit veškeré okolnosti případu pro posouzení
přiměřenosti výše sjednané smluvní pokuty.
Pozitivně lze rovněž hodnotit tu skutečnost, že autor vyjadřuje v práci svůj názor na
v odborné literatuře nebo judikatuře sporné otázky. Autor však mohl v práci na některých
místech svůj názor více odůvodnit nebo podrobněji rozvést, proč oponentní názor odmítá ve
prospěch jiného odborného názoru (např. 36 – rozlišení smluvní pokuty a úroku z prodlení,
str. 40 – důvody nepoužitelnost rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 2. 2002, sp. zn. 33
Odo 311/2001).

Diplomant na str. 55 uvádí, že soudy mají ze zákona oprávnění za určitých podmínek doplnit
jednání stran, aby ho ochránily před neplatností. Dle konstantní obchodněprávní judikatury
však soudy nejsou oprávněny doplňovat projevy vůle (např. rozsudek Nejvyššího soudu ČR
sp. zn. 32 Odo 860/2005, ze dne 24. 8. 2006; rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 23 Cdo
1841/2013 ze dne 17. 12. 2013). Autor by se mohl u ústní obhajoby k tomuto svému názoru,
který jde proti názoru konstantní judikatury Nejvyššího soudu ČR, vyjádřit.

Autor na str. 62 uvádí, že soud by měl vyjádření o tom, že smluvní pokutu snižuje na určitou
výši, pojmout přímo do výroku rozhodnutí a následně tento výrok odůvodnit. Z čeho autor
dovozuje, že přímo ve výroku rozsudku (tj. v závazné a exekučně vykonatelné části
rozsudku), by se měl soud vyjádřit k tomu, že smluvní pokutu snižuje? Není dle autora
dostatečný výrok soudu, ve kterém stanoví dlužníkovi část smluvní pokuty zaplatit a co do
částky nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty žalobu zamítne, přičemž k důvodům pro
zamítnutí a přiznání části smluvní pokuty se vyjádří až v odůvodnění rozsudku? I autorem
citované rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30. 4. 2009, sp. zn. 23 Cdo 1646/2007
nevyjadřuje názor, že by soud měl vyjádření o tom, že smluvní pokutu snižuje na určitou výši,
pojmout přímo do výroku rozhodnutí.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Jak autor hodnotí ustálenou judikaturu vzniklou za účinnosti zákona č. 40/1964 Sb.,
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 513/1991 Sb., obchodní
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, dle které se v případě nesjednání splatnosti nároku
na zaplacení smluvní pokuty tento nárok promlčuje, aniž by se smluvní pokuta stala splatnou
(zejména rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 23 Cdo 4472/2010 ze dne 29. 10. 2013)?
Nepovažuje toto řešení autor za rozporné s ustanovením § 619 odst. 1 občanského
zákoníku?
Autor uvádí, že návrh dlužníka na moderaci smluvní pokuty je nezbytným předpokladem pro
moderaci nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty soudem (str. 57). V případě, že soud dospěje

k závěru, že se v projednávaném případě jedná o smluvní pokutu v nepřiměřené výši, a
dlužník neuplatní v soudním řízení návrh na snížení smluvní pokuty soudem, bude mít dle
názoru autora přednost neplatnost celého ujednání o smluvní pokutě pro rozpor s dobrými
mravy nebo bude soud postupovat s odkazem na upřednostnění platnosti před neplatností
právních jednání dle § 577 občanského zákoníku?

Autor uvádí na str. 14, že od ustanovení § 2051 občanského zákoníku se nelze jakýmkoli
způsobem odchýlit. Domnívá se autor, že smluvní strany nemohou sjednat, že aplikace
§ 2051 občanského zákoníku není vázána na návrh dlužníka?

6. Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu a doporuručuji ji proto
obhajobě. Předběžně navrhuji hodnotit ji – s výhradou vystoupení diplomanta při obhajobě –
známkou „výborně“.

V Praze dne 28. 6. 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.